

Số: 47 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 26 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Khảo sát, đánh giá công nghệ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018; căn cứ vào tình hình thực tế, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch khảo sát, đánh giá công nghệ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua việc khảo sát nhằm đánh giá đúng tình hình và thực trạng về máy móc, thiết bị, công nghệ của các doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở khảo sát và kết quả đánh giá để tham mưu, đề xuất với HĐND, UBND tỉnh các cơ chế, chính sách về khoa học và công nghệ nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất trong phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc khảo sát, đánh giá công nghệ phải bảo đảm tính khoa học, chính xác và khách quan. Quá trình thực hiện không ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng khảo sát, đánh giá

Lựa chọn 50 doanh nghiệp thuộc các ngành nghề sản xuất; doanh nghiệp hoạt động sản xuất ổn định 2 năm trở lên trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Tổ chức khảo sát, đánh giá

2.1. Phương pháp, tiến độ thực hiện

- Từ 03/5 đến 12/5/2018: Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ tham mưu triển khai Kế hoạch; xây dựng mẫu phiếu khảo sát, đánh giá; chuẩn bị các điều kiện, nội dung để triển khai thực hiện.

- Từ ngày 13/5 đến 20/5/2018: Thành lập Đoàn khảo sát, đánh giá gồm: Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ và đại diện một số phòng, đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; đại diện phòng Quản lý doanh nghiệp, Ban Quản lý Các khu công nghiệp tỉnh; đại diện lãnh đạo phòng Kinh tế hạ tầng các huyện.

- Từ 16/5 đến 20/5/2018: Gửi công văn, đề cương báo cáo; Phiếu khảo sát, đánh giá công nghệ; các biểu mẫu đến các doanh nghiệp;
- Từ 25/5 đến 15/7/2018: Khảo sát thực tế, thu thập số liệu phiếu điều tra;
- Từ 16/7 đến 25/7/2018: Tổng hợp kết quả; xây dựng báo cáo.

2.2. Nội dung khảo sát, đánh giá

Tổ chức làm việc với các doanh nghiệp thu thập thông tin trực tiếp, hướng dẫn bổ sung các thông tin trên phiếu và thu phiếu điều tra với các nội dung:

- Thông tin thiết bị, công nghệ của doanh nghiệp: Nguồn gốc xuất xứ máy móc, thiết bị, công nghệ chính của doanh nghiệp, như: nước sản xuất, năm sản xuất, năm đưa vào sử dụng; tình trạng cũ, mới; mức độ tự động hóa;
- Tình trạng hiện tại, khả năng hoạt động (tốt, khá, trung bình, hỏng); đã phải sửa chữa, thay thế (số lần);
- Thông tin về nhân lực và sản xuất của doanh nghiệp;
- Nhu cầu thay thế máy móc thiết bị, đổi mới công nghệ;
- Đánh giá tác động môi trường; Hiệu quả kinh tế-xã hội.
- Đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp về hỗ trợ của các cơ quan quản lý nhà nước.

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2018 đến tháng 8/2018

III. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2018

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện; xây dựng báo cáo sau khảo sát.

2. Đề nghị Phòng Doanh nghiệp, Ban quản lý Các khu công nghiệp tỉnh, Phòng kinh tế hạ tầng các huyện phối hợp cung cấp danh sách các doanh nghiệp trên địa bàn và gửi phiếu điều tra đến các doanh nghiệp, tham gia thực hiện khảo sát, đánh giá tại doanh nghiệp.

3. Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, QLCN&TTCN.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng QLCN&TTCN;
- Phòng Quản lý DN, Ban QLKC tỉnh (P/h);
- Phòng kinh tế hạ tầng các huyện (p/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (biết).



Nguyễn Phúc Thương